

**Lucrari de resistemizare  
reparatie capitala a salii de sport  
din cladirea cu numaru cadastral  
0100518.107.08 situat pe  
str.Mesager 5 /5 mun.Chisinau**  
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**  
**Retele de apa si canalizare**

**Valoarea de deviz 129 939,27 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                       |      |        |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|--------|-------|------------------|
| 1. | 7136020011620 | Instalator apa, canal | h-om | 155,60 | 80,00 | 12 448,00        |
| 2. | 7136040011800 | Instalator incalzire  | h-om | 61,74  | 80,00 | 4 939,20         |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |        |       | <b>17 387,20</b> |

**Materiale:**

|     |                     |                                                    |     |        |        |          |
|-----|---------------------|----------------------------------------------------|-----|--------|--------|----------|
| 1.  | 2112307325046       | Hirtie absorbanta                                  | kg  | 4,6792 | 10,00  | 46,79    |
| 2.  | 2451437345967       | Solutie unguenta                                   | kg  | 2,7303 | 10,00  | 27,30    |
| 3.  | 2462107332752       | Pasta etansare pentru filete metalice              | kg  | 0,036  | 10,00  | 0,36     |
| 4.  | 2513307336203       | Racord flexibil cu dn=3/8" mm                      | buc | 2,10   | 125,00 | 262,50   |
| 5.  | 2513307336204       | Racord flexibil cu dn=1/2"                         | buc | 4,00   | 125,00 | 500,00   |
| 6.  | 2513736621595       | Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet      | buc | 2,10   | 120,00 | 252,00   |
| 7.  | 2521216717050       | Teava din material plastic                         | m   | 1,224  | 55,00  | 67,32    |
| 8.  | 25212167170502<br>2 | Teava din polipropilena PP-R PN10 d40x3.7          | m   | 59,16  | 97,00  | 5 738,52 |
| 9.  | 25212167170506      | Teava din polipropilena PP-R PN10 d20x2.0          | m   | 18,36  | 29,00  | 532,44   |
| 10. | 25212167170507      | Teava din polipropilena PP-R PN10 d25x2.3          | m   | 13,26  | 36,00  | 477,36   |
| 11. | 25212167170508      | Teava din polipropilena PP-R PN10 d32x3.0          | m   | 55,08  | 56,00  | 3 084,48 |
| 12. | 25212167170513      | Teava din polipropilena PP-R PN10 d50              | m   | 4,08   | 146,00 | 595,68   |
| 13. | 25212167201601<br>9 | Teava din PVC D110                                 | m   | 30,90  | 95,00  | 2 935,50 |
| 14. | 25212167201602<br>0 | Teava din PVC D50                                  | m   | 10,30  | 51,00  | 525,30   |
| 15. | 2521216720210       | Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm | m   | 2,712  | 40,00  | 108,48   |
| 16. | 25231267211545      | Трап ф50 мм                                        | buc | 1,01   | 300,00 | 303,00   |
| 17. | 25231267211557      | Сифон для душа                                     | buc | 6,06   | 150,00 | 909,00   |
| 18. | 2523126721156       | Трап ф110 мм                                       | buc | 1,01   | 350,00 | 353,50   |
| 19. | 25231567194007      | Mufa din PP-R d25                                  | buc | 1,17   | 3,50   | 4,09     |
| 20. | 25231567194008      | Mufa din PP-R d32                                  | buc | 4,86   | 4,00   | 19,44    |
| 21. | 25231567194013      | Mufa din PP-R d50                                  | buc | 0,28   | 5,00   | 1,40     |
| 22. | 25231567194022      | Mufa din PP-R d40                                  | buc | 4,06   | 4,50   | 18,27    |
| 23. | 25231567194306      | Cot din PP-R d20                                   | buc | 12,60  | 6,50   | 81,90    |

|     |                       |                                                       |     |        |          |           |
|-----|-----------------------|-------------------------------------------------------|-----|--------|----------|-----------|
| 24. | 25231567194307        | Cot din PP-R d25                                      | buc | 0,78   | 8,50     | 6,63      |
| 25. | 25231567194308        | Cot din PP-R d32                                      | buc | 3,24   | 10,00    | 32,40     |
| 26. | 25231567194313        | Cot din PP-R d50                                      | buc | 0,32   | 15,00    | 4,80      |
| 27. | 25231567194322        | Cot din PP-R d40                                      | buc | 4,64   | 12,50    | 58,00     |
| 28. | 25231567194506        | Teu din PP-R d20                                      | buc | 8,10   | 8,50     | 68,85     |
| 29. | 25231567194507        | Teu din PP-R d25                                      | buc | 1,95   | 9,50     | 18,52     |
| 30. | 25231567194508        | Teu din PP-R d32                                      | buc | 8,10   | 10,50    | 85,05     |
| 31. | 25231567194513        | Teu din PP-R d50                                      | buc | 2,84   | 12,00    | 34,08     |
| 32. | 25231567194522        | Teu din PP-R d40                                      | buc | 41,18  | 11,00    | 452,98    |
| 33. | 25231567194606        | Reductie din PP-R d20                                 | buc | 1,80   | 35,00    | 63,00     |
| 34. | 25231567194607        | Reductie din PP-R d25                                 | buc | 0,65   | 40,00    | 26,00     |
| 35. | 25231567194608        | Reductie din PP-R d32                                 | buc | 2,70   | 50,00    | 135,00    |
| 36. | 25231567194613        | Reductie din PP-R d50                                 | buc | 0,44   | 70,00    | 30,80     |
| 37. | 25231567194622        | Reductie din PP-R d40                                 | buc | 6,38   | 60,00    | 382,80    |
| 38. | 2523156719530         | Racord drept M x Fe                                   | buc | 18,00  | 65,00    | 1 170,00  |
| 39. | 25231567210127        | Ramificatie simpla din PVC 50X50                      | buc | 2,00   | 50,00    | 100,00    |
| 40. | 25231567210152<br>3   | Ramificatie simpla din PVC 110X110                    | buc | 10,00  | 75,00    | 750,00    |
| 41. | 25231567210152<br>4   | Ramificatie simpla din PVC 110X50                     | buc | 8,00   | 120,00   | 960,00    |
| 42. | 25231567210372<br>5   | Cot PVC 45* D110                                      | buc | 18,00  | 79,00    | 1 422,00  |
| 43. | 25231567210372<br>6   | Cot PVC 90* D50                                       | buc | 8,00   | 35,00    | 280,00    |
| 44. | 25231567210373<br>0   | Dop PVC D110                                          | buc | 3,00   | 40,00    | 120,00    |
| 45. | 25231567210373<br>2   | Dop PVC D50                                           | buc | 2,00   | 30,00    | 60,00     |
| 46. | 25231567210373<br>232 | Revizie PVC d110                                      | buc | 2,00   | 100,00   | 200,00    |
| 47. | 2622102438000         | Умывальник                                            | buc | 2,0604 | 750,00   | 1 545,30  |
| 48. | 26221024427602<br>2   | Унитаз с косым выпуском со смывым<br>бачком и крышкой | buc | 2,121  | 2 500,00 | 5 302,50  |
| 49. | 26221024513165        | Писуар                                                | buc | 1,0302 | 1 250,00 | 1 287,75  |
| 50. | 2622102452900         | Rezervor de apa cu accesoriile sale                   | buc | 2,10   | 300,00   | 630,00    |
| 51. | 2874134203155         | Sifon pt. pisoar tip butelie cu dn=1"                 | buc | 1,02   | 125,00   | 127,50    |
| 52. | 2874134203260         | Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1<br>1/4"    | buc | 2,10   | 75,00    | 157,50    |
| 53. | 2875114200400         | Tragator pt. closet                                   | buc | 2,10   | 50,00    | 105,00    |
| 54. | 28751142007858        | Душевой поддон                                        | buc | 6,18   | 2 500,00 | 15 450,00 |
| 55. | 2875114202800         | Sifon pt.lavoar                                       | buc | 2,04   | 125,00   | 255,00    |
| 56. | 2875114203270         | Ventil de scurgere                                    | buc | 8,22   | 75,00    | 616,50    |
| 57. | 2875114203520         | Console brat dublu pt.sustinere, din fonta            | buc | 4,08   | 45,00    | 183,60    |
| 58. | 2875116710000         | Rama cu capac pt. closet                              | buc | 2,10   | 250,00   | 525,00    |
| 59. | 2913124201350         | Baterie de perete pt. dus                             | buc | 6,03   | 850,00   | 5 125,50  |
| 60. | 29131242013703<br>3   | Baterie amestecatoare pt. lavoar                      | buc | 2,00   | 650,00   | 1 300,00  |
| 61. | 29131242042123        | Оратый капа ф25                                       | buc | 1,02   | 250,00   | 255,00    |
| 62. | 29131242042123<br>0   | Оратый капа ф32                                       | buc | 1,015  | 300,00   | 304,50    |
| 63. | 29131245031510        | Robinet cu sfera d15                                  | buc | 23,345 | 150,00   | 3 501,75  |
| 64. | 29131245031511        | Robinet cu sfera d20                                  | buc | 1,015  | 165,00   | 167,47    |
| 65. | 29131245031512        | Robinet cu sfera d25                                  | buc | 3,045  | 170,00   | 517,65    |
| 66. | 29131245031513        | Robinet cu sfera d32                                  | buc | 3,045  | 200,00   | 609,00    |
| 67. | 29131245031514        | Robinet cu sfera d40                                  | buc | 2,03   | 250,00   | 507,50    |
| 68. | 29131245031535        | Поливочный кран                                       | buc | 2,03   | 150,00   | 304,50    |
| 69. | 2913134201561         | Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"          | buc | 2,10   | 125,00   | 262,50    |
| 70. | 2913134201743         | Robinet pt. pisoar cuclopot cu dn =3/8 "              | buc | 1,02   | 125,00   | 127,50    |
| 71. | 2913134201755         | Robinet coltar, dn=3/8"                               | buc | 2,10   | 125,00   | 262,50    |
| 72. | 3220137315778         | Decapant                                              | kg  | 1,01   | 25,00    | 25,25     |
| 73. | 33205173522310        | Termoizolatie conducte d20 tip AF-D-022               | m   | 19,467 | 24,00    | 467,21    |

|     |                |                                         |     |         |       |                  |
|-----|----------------|-----------------------------------------|-----|---------|-------|------------------|
| 74. | 33205173522312 | Termoizolatie conducte d40 tip AF-D-022 | m   | 62,727  | 34,00 | 2 132,72         |
| 75. | 33205173522314 | Termoizolatie conducte d50 tip AF-D-022 | m   | 4,326   | 42,50 | 183,85           |
| 76. | 3320517352238  | Termoizolatie conducte d32 tip AF-D-022 | m   | 58,401  | 30,00 | 1 752,03         |
| 77. | 3320517352239  | Termoizolatie conducte d25 tip AF-D-022 | m   | 14,0595 | 28,00 | 393,67           |
| 78. | 6009           | Colier pentru tevi                      | buc | 24,00   | 25,00 | 600,00           |
|     |                | <b>Total materiale de construcții</b>   |     |         |       | <b>68 291,31</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |               |                                     |      |        |        |               |
|----|---------------|-------------------------------------|------|--------|--------|---------------|
| 1. | 2940600002994 | Aparat de sudura                    | h-ut | 3,2352 | 150,00 | 485,28        |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b> |      |        |        | <b>485,28</b> |

**Total:**

|                                |          |            |
|--------------------------------|----------|------------|
| Total                          | lei      | 86 163,79  |
| Asigurarea sociala si medicala | 24,00 %  | 4 172,93   |
| Cheltuieli de transport        | 5,00 %   | 3 414,57   |
| Total                          | 100,00 + | 93 751,28  |
| Cheltuieli de regie            | 10,00 %  | 9 375,13   |
| Total                          | 100,00 + | 103 126,41 |
| Beneficiu                      | 5,00 %   | 5 156,32   |
| Total                          | 100,00 + | 108 282,73 |
| TVA                            | 20,00 %  | 21 656,55  |

**Total deviz:**

**129 939,2  
7**

Intocmit

(Prodomus SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Brigada de politie cu destinatie speciala

Fulger al IGP)

(funcția, semnătura)